
via valiante 30 
84078 vallo della lucania 
 
tel  0974 75616 / 922 
fax 0974 75623 
info@consac.it 
www/consac.it 

Codice fiscale e partita iva 
00182790659 
 
capitale sociale 
14.778.800,00 
 
registro imprese 
00182790659 
 
conto corrente postale 
9845 

Segnalazione guasti 

800 830 500 
 
autolettura contatori 

800 831 288 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PROT. N. 19894 DEL 6 SETTEMBRE 2022 

 

PROPOSTA AGGIUDICAZIONE DELLA "PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B D. LGS. N. 

50/2016 SS.MM.II. (DECRETO-LEGGE 77/2021) AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 

TRASPORTO PRESSO IL MAGAZZINO AZIENDALE, UBICATO NELLA SEDE OPERATIVA DI VALLO SCALO DI 

“COLLARI DI DERIVAZIONE IN ACCIAIO E PRESE A STAFFA” 

Importo a corpo a base d’asta € 12.750,00, oltre IVA come per legge, di cui € 12.650,00 per 

fornitura, trasporto e scarico a corpo dei prodotti, soggetti a ribasso, ed € 100.00 per costi di 

sicurezza, non soggetti a ribasso. 

CIG ZE637A6F5D 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Viste le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 

con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera n. 1007 del 11 ottobre 

2017; 

Vista la delibera di CdA n. 106 del 24 settembre 2021 recante l’approvazione del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022÷2023, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Visto che nel citato programma biennale è previsto l’affidamento della fornitura di collari di derivazione in 

acciaio e prese a staffa; 

Vista la delibera n.  30el 29 marzo 2019 con cui il CdA ha conferito al Direttore Generale la delega per la 

contrattualistica relativamente ai lavori, servizi e forniture; 

Visto il vigente regolamento “Lavori, servizi e forniture” a firma del Direttore Generale; 

Vista la nota del Direttore Generale prot. n. 12715 del 9 agosto 2022 nella quale venivano attribuite al 

sottoscritto Geom. Nicola Luongo le funzioni di RUP della fornitura indicata in oggetto, stabilendo che 

l’importo a base d’asta è di 13.000,00 sulla base delle ultime indagini di mercato; 

mailto:info@consac.it


 

Pag. 2 di 4 

 

Vista la nota allegata alla presente determina a contrarre, sottoscritta dallo scrivente, in qualità di RUP, in 

pari data che è parte integrante, in cui lo stesso dichiara di non versare nelle ipotesi di conflitto di interessi 

di cui al c. 2 dell’art. 42 D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

Visto il documento del 1° luglio 2018 prot. n. 5772 recante “Disposizioni organizzative in materia di 

progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture”; 

Vista la nota del 7 gennaio 2019 prot. n. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in 

materia di progettazioni ed appalti n. 5772 dell’11 luglio 2018”; 

Dato atto, inoltre che, in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è 

stato richiesto CIG (Codice Identificativo Gare) ZE637A6F5D, in base a quanto previsto dalla deliberazione 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, e che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/201 e ss.mm.ii., il 

Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. Nicola Luongo; 

Considerato che sarà avviata la procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c), come modificato dall’art. 

51 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);  

Visto che la presente procedura è volta ad integrare le scorte di materiale di normale uso; 

Considerato che da verifiche effettuate presso il magazzino aziendale risulta che il materiale in oggetto è 

in esaurimento e che, pertanto, urge l’approvvigionamento con estrema sollecitudine, ai fini delle attività 

dei diversi reparti operativi di Consac gestioni idriche spa;  

Tenuto Conto: 

• che l'importo complessivo a corpo della fornitura e trasporto e scarico di collari di derivazione in acciaio 

e prese a staffa ed oneri sicurezza compresi nell’appalto, ammonta a € 12.750,00, oltre IVA come per 

legge, di cui € 12.650,00 per fornitura, trasporto e scarico a corpo dei raccordi, soggetti a ribasso, ed € 

120.00 per costi di sicurezza, non soggetti a ribasso. 

• che la scelta del contraente verrà effettuata secondo il criterio di rotazione mediante richiesta preventivo 

in modalità telematica ai sensi del comma 2, dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato 

dall’art. 51 del dl n. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) con invito a presentare offerta attraverso la 

piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it ad almeno n. 5 (cinque) operatori economici 

iscritti all’albo aziendale, al fine di semplificare il procedimento e promuovere un equo confronto di 

mercato, entro le ore 08:00 del giorno 19 settembre 2022 e con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• che le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura sono contenute nel Capitolato 

d’Appalto, nella nota d’invito e allegati, costituenti parte integrante ed essenziale del presente 

provvedimento;  

• che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia difforme, incompleta o in aumento, ai 

sensi del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

• che Consac gestioni idriche spa si riserva di annullare la procedura in qualunque stato o grado della stessa 

anche quando siano state trasmesse le relative offerte, senza riconoscere alcun rimborso/compenso ai 

partecipanti, e di aggiudicare anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia difforme e/o incompleta, ai sensi del D. 

Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

• che l’aggiudicazione definitiva spetterà all’organo aziendale competente su proposta di aggiudicazione 

da parte dell0 scrivente RUP; 

• che il contratto sarà stipulato, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta certificata e/o strumenti analoghi. 

https://consac.acquistitelematici.it/


 

Pag. 3 di 4 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;  

2. di autorizzare, con la presente determina, la procedura di richiesta preventivi effettuata con piattaforma 

digitale per la gestione delle gare telematiche della società  https://consac.acquistitelematici.it ad 

almeno n. 5 (cinque) operatori ivi iscritti e non, secondo il principio di equa rotazione, per la 

“Fornitura, trasporto e scarico di collari di derivazione in acciaio e prese a staffa” con importo 

complessivo a corpo a base d’asta di € 12.750,00 (euro dodicimilasettecentocinquanta/00), oltre IVA, 

di cui € 12.650,00 per fornitura, trasporto e scarico raccordi soggetti a ribasso ed € 100.00 per costi di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. di approvare il Capitolato d’Appalto ed i documenti di gara, allegati alla presente determinazione;  

4. di dare atto che il già menzionato affidamento verrà disposto secondo le modalità ed i tempi specificati 

nel Capitolato d’Appalto, nella nota d’invito e negli atti di gara che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente; 

5. di dare atto che la spesa presunta, necessaria per lo svolgimento della fornitura di cui trattasi, pari ad € 

13.000,00 (euro tredicimila/00), trova copertura economica con imputazione a carico del Bilancio 

aziendale; 

6. di nominare l’Ing. Daniele Tiddia, Responsabile Qualità Tecnica, Direttore dell’esecuzione; 

7. di destinare ad un apposito fondo risorse finanziarie l’importo di € 250,00 (euro 

duecentoicinquanta/00), determinato nella misura del 2% (due per cento) sull’importo della fornitura 

posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti di quest’Azienda esclusivamente per 

le attività di programmazione della spesa per l’investimento, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dell’esecuzione e di 

verifica di conformità, dei tempi e costi prestabiliti; 

8. di stabilire che, sulla base di quanto proposto dal seggio di gara, saranno adottati gli atti consequenziali 

e che l’eventuale contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 

n. 50/2016 ss.mm.ii. mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di posta certificata mediante la piattaforma https://consac.acquistitelematici.it; 

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:  

a)  previo esito positivo circa la conformità della fornitura da attestarsi da parte del Direttore 

dell’esecuzione, Ing. Daniele Tiddia, Responsabile Aziendale della Qualità tecnica dei prodotti; 

b)  previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 

(DURC); 

c)  nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 tracciabilità dei 

flussi finanziari);  

10. di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

generali ex artt. 80 e 83 D. Lgs 50/2016 e autodichiarati dall'operatore economico, questa Stazione 

appaltante provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle forniture già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salva 

l’applicazione di una penale del 10% del valore contrattuale; 

11. Di trasmettere la presente, ai fini delle attestazioni della regolarità della fornitura e conseguente 

autorizzazione al pagamento, all’Addetto al magazzino con sede in Via Grimmita a Vallo Scalo, cui 

sono demandate le verifiche della rispondenza dei prodotti, sotto il profilo delle quantità, nonché l’invio 

delle copie dei DDT allo scrivente ufficio ad avvenuta consegna dei prodotti, al Responsabile Funzione 

Efficientamento Qualità Tecnica Consac gestioni idriche spa per la verifica di conformità tecnica ed al 

Responsabile Verifica Regolarità Contabile per gli adempimenti di competenza. 

Ai sensi degli artt. 37 D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii. e 29 D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il presente 

provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente sul profilo del committente nell’apposita sezione 

società trasparente/bandi di gara e contratti.  



 

Pag. 4 di 4 

 

Prot. 19894 

Vallo della Lucania, 6 settembre 2022 

Geom. Nicola Luongo                                                             VISTO: Ing. Felice Parrilli 

RUP                                                                                                   Direttore Generale 

                                                                                            
 

OGGETTO:  Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui al comma 2 dell’art. 42 d.lgs. 

18.04.2016, n. 50, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. 

relativamente alla procedura di affidamento della fornitura di collari di derivazione in 

acciaio e prese a staffa 

 

 

 

Il sottoscritto Luongo Nicola, Ufficio Appalti, vista la nota prot. n. 12715 del 9 agosto 2022 nella quale il 

Direttore generale gli ha attribuito le funzioni di RUP della fornitura indicata in oggetto, ai fini 

dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali 

conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, in qualità di RUP per la procedura di cui sopra   

DICHIARA 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non versare nelle ipotesi di conflitto 

di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 2 punto 2.3 delle Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di cui all’art. 42, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. né di aver subito 

condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 

secondo del Codice penale. 

In fede. 

Vallo della Lucania, 6 settembre 2022 

Prot. n. 19894 

Geom. Nicola Luongo 

RUP 

 
 

 

 

 


